<sup>5</sup>Dewan Resaksi Ensiklopedi Islam, *Ensiklopedi Islam*, (Jakarta: Ichtiar Baru Van Hoeve, 1994). Cet. ke-3. Jilid. 5. h. 185.

Syah Waliyullah ad-Dihlawi lahir di Delhi (Dilhi) pada tanggal 4 Syawal 1114 H/ 21 Pebruari 1702 M dan wafat juga di sana pada 19 Muharam 1176 H/ 10 Agustus 1762.<sup>6</sup>

Syah Waliyullah ad-Dihlawi memperoleh pendidikan dan pelajaran agama dari ayahnya sendiri, Syeh Abdur Rahim, seorang ulama<sup>7</sup> besar, tokoh penting, ulama ulung yang mempunyai madrasah<sup>8</sup> sendiri, pemimpin tarekat Naqsyabandiyah di Delhi dan pemimpin sebuah madrasah yang setelah ayahnya itu wafat dikenal dengan Madrasah Rahimiyah.

H.A. Fuad said, *Hakikat Tarikat Naqsyabandiah*, (Jakarta: Al Husna Zikra, 1996). h. 23. Sedangkan pendiri tarekat Naksyabandiah adalah pemuka tasawuf terkenal yakni; Muhammad bin Muhammad Baha' al-Din al-Uwaisi al-Bakhari Naksyabandiah. (717 H/ 1318 M- 791 H/ 1389 M), dilahirkan di sebuah desa Qashrul Arifah. Sri Mulyati [et.al], *Mengenal & Memahami Tarikat Muktabarah di Indonesia*, (Jakarta: Kencana, 2005). h. 89.

<sup>11</sup>*Muhaddits* adalah gelar yang diberikan kepada orang yang hafal sekian banyak hadis, mengetahui hal ihwal perawinya, serta mengetahui illat hadis, kutub al-sittah, dan musnad Ahmad.

Sesungguhnya dibalik setiap nama dalam *Asma'ul Husna* terdapat makna yang sangat dalam dan luas yang berada diluar jangkauan akal manusia.

<sup>13</sup>J.M.S. Baljon, *op cit*, h. 2.

amalan-amalan tarekat itu. Ia juga menyelesaikan studi Islam pada tahun itu dan mendapat izin dari ayahnya untuk mengajar orang lain.

Ketika ayahnya wafat pada 1719 (1131 H), Syah Waliyullah ad-Dihlawi baru berusia 17 tahun. Kendati masih berusia muda, Syah Waliyullah ad-Dihlawi setelah agak cukup mempunyai modal keilmuan, ia mencurahkan perhatiannya untuk mengajar di madrasah peninggalan ayahnya tersebut. karena keluasan dan kedalaman ilmunya dipandang pantas menggantikan kedudukan ayahnya serbagai pemimpin Madrasah Rahimiyah.

Satu catatan penting dalam sejarah hidupnya adalah kepergiannya ke Haramain yang mana ia sempat menuntut dan mendalami lebih jauh lagi disiplin keislaman. Dia tinggal di Makkah dan Madinah dalam dua musim haji. Pada 1731-1732 M (1143-1144 H) atau selama 14 bulan dalam rangka penambah perbendaharaan pengetahuan dan menunaikan ibadah haji<sup>14</sup> dan menetap di Makkah dan Madinah, dan pulang ke India pada Desember 1732.

Pada tahun 1143 H/1731 M Syah Waliyullah pergi ke Hedjaz selama empat belas bulan untuk mendalami ilmu pengetahuan agamanya, terutama bidang hadis, fikih, dan tasawuf. Dalam bidang ilmu yang disebut terakhir ia sempat memperoleh "ijazah" serta pengaruh yang paling besar ia dapatkan dari Syekh Abu Tahir al-Madani (w.

---

<sup>59</sup>Rasional adalah bersifat masuk akal, sesuai dengan pendapat akal sehat. (Abuddin Nata, h. 205).

<sup>60</sup>Muktafi Fahal dan Achmad Amir Aziz, *loc cit*, h. 64. Mu'tazilah adalah aliran yang didirikan oleh Washil ibn 'Atha' (80-131 H/ 699-748 M). A. Athaillah, *Risyid Ridha Konsep Teologi Rasional dalam Tafsir al-Manar*, (Jakarta: Erlangga, 2006), h. 79.

<sup>61</sup>Ijtihad adalah pemikiran independen ahli hukum.

<sup>62</sup>Muktafi Fahal dan Achmad Amir Aziz, *op cit*, h. 64.